
 

 

 

 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

«05» октября 2023 года         № 650 

 

Об организации и проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

 

На основании Положения о Всероссийской олимпиаде школьников, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 

27.11.2020 № 678, от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении порядка 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» (в редакции 

приказов Министерства образования и науки РФ от 19.05.2014 №552, от 

12.01.2015 №2, от 06.04.2017 №312), приказа Департамента Смоленской 

области по образованию и науке от 01.09.2023 г.  № 743-ОД «О проведении 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году на территории Смоленской области» и приказа Департамента 

Смоленской области по образованию и науке от 28.08.2023 г. № 724-ОД «Об 

установлении сроков проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в Смоленской области в 2023/24 учебном году.        

 

приказываю: 

 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее ВсОШ) в следующие сроки (ноябрь – декабрь 2023 года): 

 

09 ноября 2023 г.  10.00  – МБОУ «Средняя школа № 1»;                                                                                  

  иностранный язык (французский); 

10 ноября 2023 г.  10.00 – МБОУ «Средняя школа № 1»;                                                                                                                                                                       

 иностранный язык (французский); 

 физика (7,8,9,10,11 классы); 

11 ноября 2023 г 10.00 -  МБОУ «Средняя школа № 2»;                                                                                       

 история (7,8,9,10,11 классы);      

 



16 ноября 2022 г. 10.00 – МБУДО ЦДТ («Звездный»);                                                                                         

 русский язык (7,8,9,10,11 классы);     

17 ноября 2023 г. 10.00 – МБУДО ЦДТ («Звездный»);                                                                                         

 право (7,8,9,10,11 классы); 

 физическая культура (7,8,9,10,11 классы); 

18 ноября 2023 г. 10.00 – МБОУ «Средняя школа № 3»; 

 физическая культура (7,8,9,10,11 классы); 

 химия (7,8,9,10,11 классы); 

23 ноября 2023 г. 10.00  – МБОУ СШ № 4; 

 биология (7,8,9,10,11 классы); 

24 ноября 2023 г. 10.00 – МБОУ «Средняя школа № 1»; 

 астрономия (7,8,9,10,11 классы); 

 основы безопасности жизнедеятельности (7,8,9,10,11 классы); 

25 ноября 2023 г.  10.00 – МБОУ «Средняя школа № 2»;                                         

 основы безопасности жизнедеятельности (7,8,9,10,11 классы); 

 искусство (мировая художественная культура); 

30 ноября 2023 г. 10.00 – МБУДО ЦДТ («Звездный»);                                                                                         

 литература (7,8,9,10,11 классы); 

01 декабря 2023 г. 10.00 - МБУДО ЦДТ («Звездный»);                                                                                         

 иностранный язык (английский) (7,8,9,10,11 классы);             

02 декабря 2023 г. 10.00 – МБОУ СШ № 4;                 

 иностранный язык (английский) (7,8,9,10,11 классы);             

 экология (7,8,9,10,11 классы);             

07 декабря 2023 г. 10.00 – МБУДО ЦДТ («Звездный»);                                                                                         

 обществознание (7,8,9,10,11 классы); 

08 декабря 2023 г. 10.00 – МБУДО ЦДТ («Звездный»);                                                                                         

 математика (7,8,9,10,11 классы); 

09 декабря 2023 г. 10.00 – МБОУ «Средняя школа № 3»;                                   

 экономика (7,8,9,10,11 классы); 

 информатика (7,8,9,10,11 классы); 

14 декабря 2023 г. 10.00 –  МБУДО ЦДТ («Звездный»);                                                                                         

 география (7,8,9,10,11 классы); 

15 декабря 2023 г. 10.00 – МБУДО ЦДТ («Звездный»);                                                                                         

 иностранный язык (немецкий) (7,8,9,10,11 классы); 

 технология (7,8,9,10,11 классы); 

16 декабря 2023 г. 10.00 – МБОУ СШ № 4;                                    

 иностранный язык (немецкий) (7,8,9,10,11 классы); 

 технология  (7,8,9,10,11 классы). 

 

2. Утвердить состав муниципального оргкомитета и жюри по 

проведению муниципального этапа ВсОШ (Приложение № 1). 

3. Муниципальному  оргкомитету обеспечить проведение олимпиад в 

соответствии с Положением и организовать работу по своевременному 

предоставлению информации о победителях и призерах в Департамент 

Смоленской области по образованию и науке для  участия в региональном 

этапе. 



4. Работникам отдела информационно-методической работы объявить 

11,18,25 ноября и 2, 9, 16 декабря 2023 г. рабочими днями с последующим 

предоставлением отгулов. 

5. Провести муниципальный этап ВсОШ в школах города и МБУДО 

ЦДТ согласно графика.  

6. Регистрация: 

по четвергам – 09.20-09.50, начало олимпиад – 10.00; 

по пятницам – 09.20-09.50, начало олимпиад – 10.00; 

по субботам – 09.20-09.50, начало олимпиад – 10.00. 

7. Проверку олимпиадных работ проводить по понедельникам согласно 

графику: 

13.11 – МБОУ «Средняя школа № 2» - 14.30; 

20.11 – МБОУ «Средняя школа № 3» - 14.30; 

27.11 – МБОУ «Средняя школа № 1» - 14.30; 

04.12 – МБОУ СШ № 4 - 14.30; 

11.12 – МБОУ «Средняя школа № 1» - 14.30; 

18.12 – МБОУ «Средняя школа № 2» - 14.30. 

8. Руководителям школ обеспечить явку членов жюри (Приложение № 

2). 

9. Ответственность за размещение участников муниципального этапа, 

организацию дежурства возложить на руководителей образовательных 

организаций: МБОУ «Средняя школа №1» - Коломеец А.В., МБОУ «Средняя 

школа №2» - Чипенюка Н.И., МБОУ «Средняя школа №3» - Тюрину Г.Н., 

МБОУ СШ№ 4 -Аказникову Р.Г., МБУДО ЦДТ - Трейгуб О.А. 

10. Руководителям школ предоставить всем работникам, занятым в 

проведении олимпиад, дополнительные дни к отпуску. 

  11. Ответственность за охрану жизни и здоровья детей в пути 

следования и во время проведения олимпиад возложить на директоров школ. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И. о. председателя Комитета по образованию                               А. Н. Смирнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

          к приказу № 650 

          от 05.11.2023 

 

Состав муниципального оргкомитета по проведению муниципального 

этапа ВсОШ: 

 
Председатель – Смирнов А.Н., и. о. председателя Комитета по образованию. 

Зам. председателя – Куржос Н.В., начальник отдела информационно-методической 

работы Комитета по образованию. 

Члены оргкомитета: 

 Кухарева Е.В. – специалист 1 категории отдела информационно-методической работы 

Комитета по  образованию. 

 Смирнова Н.Г. – заместитель директора МБОУ «Средняя школа № 1». 

 Покровкова Н.Н. – заместитель директора МБОУ «Средняя школа № 2». 

 Данькова С. М. – учитель биологии МБОУ «Средняя школа № 3». 

 Хромченкова С.В. – заместитель директора МБОУ СШ № 4. 

 Данилкина О.Ю. – заместитель директора МБУДО ЦДТ. 
 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

          к приказу № 650 

          от 05.10.2023 г.  

 

13.11 – МБОУ «Средняя школа № 2» - 14.30 

Французский язык Физика 

 

История 

Бэдэнэу Е.Е. – МБОУ «Средняя 

школа № 1»(председатель) 

Мартынова С.А. – МБОУ СШ 

№ 4  (председатель) 
Андриянова Н.Н. – МБОУ 

«Кармановская средняя школа» 

(председатель) 

Макарова Т.И. – МБОУ 

«Кармановская средняя школа» 

Егорова Л.Р. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 
Феоктистова Е.К. – МБОУ 

«Средняя школа № 3» 

Иванова М.В.- МБОУ 

«Никольская средняя школа» 

 Соловьева Т.В. – МБОУ СШ № 4 

 Гагарин Ю. В. – МБОУ 

«Кармановская средняя 

школа» 

Соловьева О.В. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 

 Асеева Т. А. – МБОУ 

«Кармановская средняя 

школа» 

Алиева Ю.В.- МБОУ «Средняя 

школа № 2» 

  Андреева Е.В. – МБОУ 

«Баскаковская средняя школа» 

  Кудрявцева Т. А.– МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

  Гаврилова Е.Н. – МБОУ 

«Клушинская основная школа» 

 

20.11 – МБОУ «Средняя школа № 3» - 14.30 

Русский язык Право 

 

Физическая культура Химия 

Кухарева В.А. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 

(председатель) 

Феоктистова Е.К. – 

МБОУ «Средняя школа 

№ 3»  (председатель) 

Моисеенкова Н.Н. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 3»  

(председатель) 

Иванова С. И-  

МБОУ «Средняя 

школа № 1» 

(председатель) 
Михайлова Е.В. –  

МБОУ «Средняя школа 

№ 2» 

Алиева Ю.В. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 
Лопунов В.С. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 
Кушнерева О.О. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 1» 

Фунтикова Л. Н. – 

МБОУ «Средняя школа 

№ 1» 

 Киселев И.П. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 
Рябцева Н.Д. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 3» 

Кирюшкина О.В.- 

МБОУ «Средняя школа 

№ 2» 

 Борисова Н.В. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 3»   

Брылякова Н. Л. – 

МБОУ СШ № 4 

Новикова М.Г. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 3» 

 Ничаева В.О. – МБОУ 

«Средняя школа № 2 
Трубникова А.В. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 2» 

Чихунова О.В. – МБОУ 

«Средняя школа № 3» 
 Мартынова Л.В. – 

МБОУ «Никольская 

средняя школа» 

Васильева С.П. – 

МБОУ «Акатовская 

основная школа» 

Зиновьева М.В. – МБОУ 

«Родомановская средняя 

школа» 

 Ильина Г. А. – МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

Деденева О.А - 
МБОУ 

«Баскаковская 

средняя школа»   

Новикова О.Г. - 

МБОУ «Средняя 

школа № 1» 

 Борисова Н.В.– МБОУ 

«Средняя школа № 3»   

 

Начинкина Л.Д. –   Орлова Ж.А.,  



МБОУ СШ № 4 Ларченко Л. – МБОУ 

«Кармановская 

средняя школа» 

Лысодед В.В. – МБОУ 

СШ № 4 

 Буркова О.Н. – МБОУ 

«Родомановская 

средняя школа» 

 

Федоркина Т.В. – 

МБОУ «Токаревская 

средняя школа» 

 Смыслов С.М. – 

МБОУ СШ № 4 

 

  Шибаева В.Н. – МБОУ 

«Баскаковская средняя 

школа» 

 

 

27.11 – МБОУ «Средняя школа №1» - 14.30 

Биология Астрономия ОБЖ МХК 

Иванова С.И. – МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

(председатель) 

Мартынова С.А. – МБОУ 

СШ № 4  (председатель) 

 Савченко С.С. – 

МБОУ 

«Пречистенская 

средняя школа» 

Златовчена Н.Ю. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 1» 
(председатель) 

Фадеева Л.В. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 
Гагарин Ю. В. – МБОУ 

«Кармановская средняя 

школа» 

Хохлов В.А. – МБОУ 

«Средняя школа № 3»  
Покровкова Н.Н. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 2» 
Филиппович Л.В. – 

МБОУ «Родомановская 

средняя школа» 

  Семикопенко М.И.– 

МБОУ «Средняя 

школа № 2» 

 

Корешкова И.А. – 

МБОУ «Пречистенская 

средняя школа» 

 Смыслов С.М.– МБОУ 

СШ № 4 

 

Кушнерев А.А. – МБОУ 

«Клушинская основная 

школа» 

 Володьков В.А. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 1» 

 

Данькова С.М. – МБОУ 

«Средняя школа № 3» 
 Новиков С.Д. – МБОУ 

«Кармановская 

средняя школа» 

 

Брылякова Н.Л. – 

МБОУ СШ № 4 
 Петров В.Л. – МБОУ 

«Серго-Ивановская 

основная школа» 

 

Смирнова Т.А.- МБОУ 

«Ашковская основная 

школа» 

   

Касаткина В.В. – МБОУ 

«Кармановская средняя 

школа» 

   

 

04.12 – МБОУ СШ № 4 - 14.30 

Литература Английский язык Экология 

Лысодед В.В. – МБОУ СШ № 

4 (председатель) 

Лявданская Г.Н.- МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

(председатель) 

Иванова С.И. –  МБОУ «Средняя 

школа № 1» 

Кухарева В.А. –  МБОУ 

«Средняя школа № 2» 

Лукашова Т.А. –  МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

Корешкова И.А. – МБОУ 

«Пречистенская средняя школа» 

Фунтикова Л.Н.–  МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

Кушнир Н.А. –  МБОУ 

«средняя школа № 3» 

Данькова С.М. – МБОУ 

«Средняя школа № 3» 

Лобачева В.В. – МБОУ 

«Кармановская средняя 

школа» 

Сухорукова Е. Д. – МБОУ 

СШ № 4 

 

Чернышова У.Н. – МБОУ 

«Баскаковская средняя школа» 

Ратуш О. Ю. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 

 



Родина А.Н. – МБОУ «Серго-

Ивановская средняя школа» 

Кальсина В.С. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 

 

Заболотнева Е. С.- МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

Трофимова Е.В – МБОУ 

«Баскаковская средняя 

школа» 

 

Караваева Н.Н. – МБОУ 

«Пречистенская средняя 

школа» 

Середина И. А. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 

 

Чихунова О.В. – МБОУ 

«Средняя школа № 3» 
  

Начинкина Л.Д. – МБОУ СШ 

№ 4 

  

Зиновьева М.В.-  МБОУ 

«Родомановская средняя школа» 

  

Червякова Т. С. – МБОУ 

«Ашковская основная школа» 

  

 

11.12 – МБОУ «Средняя школа № 1» - 14.30 

Обществознание Математика Экономика Информатика 

Андриянова Н.Н. – 

МБОУ «Кармановская 

средняя школа» 

(председатель) 

Смирнова Г.Д. – МБОУ 

СШ № 4 (председатель) 

Моисеенко Л.И. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 3» 

(председатель) 

Стукан К.А. –  

МБОУ «Средняя 

школа  № 1»  

(председатель) 

Алиева Ю.В. – МБОУ 

«средняя школа № 2» 
Панькова А.С. –  МБОУ 

«Средняя школа № 2.» 

 Царикова И.И. – 

МБОУ «Средняя 

школа № 3» 

Павлова И.А. – МБОУ 

«Средняя школа № 3» 
Филова Е.В. –  МБОУ 

«Средняя школа № 2» 

 Сулейкина Т. Н. – 

МБОУ СШ № 4 

Соловьева Т.В. – МБОУ 

СШ № 4 
Стифеева А. Ч. –  МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

  

Кишенец Т.В.- МБОУ 

«Средняя школа № 1" 

Синицына Т.А. – МБОУ 

«Баскаковская средняя школа" 
  

Ильиных О. П.– МБОУ 

«Пречистенская средняя 

школа» 

Виноградова Г.В. – МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

  

Соловьева О.В. – МБОУ 

«Средняя школа № 2» 
Никитина Е.А. – МБОУ 

«Средняя школа № 3» 

  

Воробьёва Л.П. – МБОУ 

«Токаревская средняя 

школа» 

Мищенкова А.Ю. – МБОУ 

СШ № 4 

  

Андреева Е.В. – МБОУ 

«Баскаковская средняя 

школа» 

Зареченская Ю.Б.- МБОУ 

«Средняя школа № 2» 

  

Аксенова Н.Н. – МБОУ 

«Кармановская средняя 

школа» 

   

Кудрявцева Т.А.- МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

   

Барашников М. М.- 

МБОУ «Средняя школа 

№ 2» 

   

 

18.12 – МБОУ «Средняя школа № 2» - 14.30 

География Немецкий язык Технология 

Шульгинова Л.С. – МБОУ 

«Средняя школа № 1» 

(председатель) 

Бэдэнэу Е.Е. – МБОУ 

«Средняя школа № 

1»(председатель) 

 Кудинов Н.Н. .(председатель)  - 

МБОУ «Пречистенская средняя 

школа» 

Романова А.Н. – МБОУ Макарова Т.И. – МБОУ Табак Н.А. –  МБОУ «Средняя 



«Средняя школа № 2» «Кармановская средняя 

школа» 

школа № 1» 

Разумовская  И.В. – МБОУ СШ 

№ 4 

Иванова М.В.- МБОУ 

«Никольская средняя школа» 

Петров В.Л.–  МБОУ «Серго-

Ивановская основная школа» 

Табунова Т.Ю. – МБОУ 

«Пречистенская средняя школа» 

 Толпинец С.В. – МБОУ 

«Родомановская средняя школа» 

Абрамова И.В. – МБОУ 

«Кармановская средняя школа» 

 Деменкова Г.Г. – МБОУ 

«Ашковская основная школа» 

Моисеенко Л.И. – МБОУ 

«Средняя школа № 3» 

 Быкова Е.А. – МБОУ «Средняя 

школа № 2» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


